UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia

Telefone: (71) 3283-8102 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA 2025.2 – IPSS/UFBA

EDITAL PROGRAD/UFBA 004/2025 - PROGRAMA DE MONITORIA 2025.2

RESULTADO DE SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA
RETIFICADO EM 12.09.25

O Coordenador Acadêmico (substituto, em exercício) do Instituto de Psicologia e Serviço Social

da Universidade Federal da Bahia – UFBA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o

disposto no Edital Interno de Seleção de Monitoria 2025.2 e o Edital PROGRAD/UFBA 004/2025,

torna público o resultado final da seleção dos/as monitores/as bolsistas e voluntários/as.

INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO:

DISCIPLINA: IPSA09 – TEORIAS E SISTEMAS PSICOLOGICOS II

DOCENTE: Welison De Lima Sousa

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Greiciele São Pedro da Silva 4,00 2,00 1,00 2,00 9,00 1º lugar

João Vitor Teixeira Vinhático 3,50 2,00 1,00 2,00 8,50 2º lugar

Antonio Luciano Lima Filho 3,00 2,00 1,00 2,00 8,00 3º lugar

Maria Luísa Sampaio Novaes

Santos*
2,00 2,00 1,00 2,00 7,00 4º lugar

Beatriz Mafra Kohatsu* 2,00 2,00 1,00 2,00 7,00 5º lugar

Aline Machado Santa Rosa*  2,00 2,00 1,00 2,00 7,00 6º lugar

*Critério Desempate: CR

DISCIPLINA: IPSB69 – CONHECIMENTO CIENTÍFICO E VIDA SOCIAL

DOCENTE: Yasmin De Oliveira Matos Azevedo

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Gileno Gierlan Santana Pereira 5,00 2,00 1,00 1,80 9,80 1º lugar

Maria Costa Dutra 4,70 2,00 1,00 2,00 9,70 2º lugar

Mariana Rocha Fernandes de

Aquino.
4,50 2,00 1,00 1,00 8,50 3º lugar

Pedro Henrique Leles Almeida

de Souza
3,80 2,00 1,00 1,50 8,30 4º lugar

mailto:coord.academica.ips@ufba.br
mailto:ips@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia

Telefone: (71) 3283-8102 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

DISCIPLINA: IPSB94 – SAÚDE E TRABALHO

DOCENTE: Maurício Coelho De Jesus

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Evelyn Souza Moreira dos

Santos
5,00 2,00 1,00 2,00 10,00 1º lugar

Maria Cristina Gomes Cassaro 5,00 1,60 1,00 1,80 9,40 2º lugar

Jamile Josiane Sampaio Silva* 4,80 1,40 1,00 2,00 9,20 3º lugar

Gabriel Andrade Braga Tosta* 5,00 2,00 1,00 1,20 9,20 4º lugar

Rodrigo Gomes dos Santos 4,00 2,00 1,00 2,00 9,00 5º lugar

Stephany Mota Andrade 4,50 1,20 1,00 1,50 8,20 6º lugar

João Victor Pires Seróes

Ravazzano
3,20 1,50 0,80 1,30 6,80 -

*Critério Desempate: CR

DISCIPLINA: IPSC23 – PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA

DOCENTE: Juliana Prates Santana

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Akemi Ferreira Tanimoto 4,70 1,80 1,00 2,00 9,50 1º lugar

Cecília Vasconcelos Neves da

Silva
4,50 1,60 1,00 2,00 9,10 2º lugar

Carolina Vilela Costa

Magalhães
4,50 1,50 1,00 2,00 9,00 3º lugar

Eva Magna Ferreira de Souza 4,50 1,50 1,00 1,00 8,00 4º lugar

Natacha Marcela Costa

Navarro de Andrade
4,00 1,40 0,80 1,20 7,40 5º lugar

DISCIPLINA: IPSC24 – PSICOPATOLOGIA

DOCENTE: Maricelly Gómez Vargas

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Luísa Fadigas Falcão 5,00 2,00 1,00 2,00 10,00 1º lugar

João Vitor de Jesus Silva 5,00 2,00 1,00 1,90 9,90 2º lugar

Liliã Silva Macedo de Sales 5,00 2,00 1,00 1,80 9,80 3º lugar

Matheus Neder Carneiro

Landin
5,00 2,00 1,00 1,70 9,70 4º lugar

Maria da Glória Morais da

Costa
5,00 1,80 1,00 1,80 9,60 5º lugar

mailto:coord.academica.ips@ufba.br
mailto:ips@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia

Telefone: (71) 3283-8102 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

Hanna Carvalho dos Santos 5,00 2,00 1,00 1,50 9,50 6º lugar

Gutemberg Prado Gramosa

Júnior
4,50 1,70 1,00 1,70 8,90 7º lugar

Júlia Moreira Santos de

Holanda*
4,00 2,00 1,00 1,50 8,50 8º lugar

Elen Camila de Santana

Nascimento*
4,00 1,50 1,00 2,00 8,50 9º lugar

Rafaela Rocha Nazzari 4,00 1,70 1,00 1,60 8,30 10º lugar

Alisson Jorge Almeida de

Matos
4,00 2,00 1,00 1,00 8,00 11º lugar

*Critério Desempate: CR

DISCIPLINA: IPSB77 – PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS II

DOCENTE: Fabricio de Souza

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Giovany dos Santos Silva 4,50 2,00 1,00 2,00 9,50 1º lugar

Maria Letícia Velame Miranda 4,00 1,50 1,00 2,00 8,50 2º lugar

DISCIPLINA: IPSC29 – TESTES PSICOLÓGICOS

DOCENTE: Fernanda De Souza Brito

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Beatriz Victória Brandão dos

Santos
5,00 2,00 1,00 2,00 10,00 1º lugar

DISCIPLINA: IPSC32 – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

DOCENTE: Thatiana Helena De Lima

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Gabriel Barros Paiva Araujo 5,00 2,00 1,00 2,00 10,00 1º lugar

DISCIPLINA: IPSA14 – PSICOLOGIA SOCIAL I

DOCENTE: Maílson Santos Pereira

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Clara da Silva Barreto 5,00 2,00 1,00 2,00 10,00 1º lugar

Emerson Correira dos Santos 5,00 2,00 0,90 1,90 9,80 2º lugar

mailto:coord.academica.ips@ufba.br
mailto:ips@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia

Telefone: (71) 3283-8102 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

DISCIPLINAS SEM CANDIDATOS INSCRITOS:

DISCIPLINA: IPSA52 - Intervencao Psicossocial em Saude Mental

DOCENTE: Eliane Silvia Costa

DISCIPLINA: IPSB93 - Oficina De Planejamento do Trabalho Profissional

DOCENTE: Rodrigo Sales Queiroz

DISCIPLINA: IPSB95 - Ética Profissional

DOCENTE: Maria Elizabeth Santana Borges

DISCIPLINA: IPSC09 - Diversid. de Gênero, Raça, Etnia no Context. Dir.Humanos

DOCENTE: Elisabete Aparecida Pinto

DISCIPLINA: IPSC41 – Psicologia, Gestão e Trabalho

DOCENTE: Lília Bittencourt Silva

DISCIPLINA: IPSE22 – Psicologia e Saúde

DOCENTE: Monica Lima de Jesus

mailto:coord.academica.ips@ufba.br
mailto:ips@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia

Telefone: (71) 3283-8102 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

RESULTADO DA SELEÇÃO:

CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS PARA RECEBER BOLSA MONITORIA 2025.2:

DISCIPLINA: IPSA09 – TEORIAS E SISTEMAS PSICOLOGICOS II

DOCENTE: Welison De Lima Sousa

ALUNO(A): Greiciele São Pedro da Silva

DISCIPLINA: IPSB69 – CONHECIMENTO CIENTÍFICO E VIDA SOCIAL

DOCENTE: Yasmin De Oliveira Matos Azevedo

ALUNO(A): Gileno Gierlan Santana Pereira

DISCIPLINA: IPSB94 – SAÚDE E TRABALHO

DOCENTE: Maurício Coelho De Jesus

ALUNO(A): Stephany Mota Andrade*

*Os/As candidatos/as classificados/as em 2º, 3º, 4º e 5º lugares possuem impedimento para o recebimento de

bolsa monitoria de acordo com o Art. 20 da  Resolução nº 05/2021 – CAE.

DISCIPLINA: IPSC23 – PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA

DOCENTE: Juliana Prates Santana

ALUNO(A): Akemi Ferreira Tanimoto

DISCIPLINA: IPSC24 – PSICOPATOLOGIA

DOCENTE: Maricelly Gómez Vargas

ALUNO(A): Luísa Fadigas Falcão

CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 2025.2:

DISCIPLINA: IPSA09 – TEORIAS E SISTEMAS PSICOLOGICOS II

DOCENTE: Welison De Lima Sousa

ALUNO(A): Antonio Luciano Lima Filho*

*O candidato classificado em 2º lugar concorreu apenas na modalidade bolsa.

DISCIPLINA: IPSB94 – SAÚDE E TRABALHO

DOCENTE: Maurício Coelho De Jesus

ALUNO(A): Maria Cristina Gomes Cassaro

mailto:coord.academica.ips@ufba.br
mailto:ips@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia

Telefone: (71) 3283-8102 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

DISCIPLINA: IPSC23 – PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA

DOCENTE: Juliana Prates Santana

ALUNO(A): Carolina Vilela Costa Magalhães*

*A candidata classificada em 2º lugar concorreu apenas na modalidade bolsa.

DISCIPLINA: IPSC24 – PSICOPATOLOGIA

DOCENTE: Maricelly Gómez Vargas

ALUNO(A): João Vitor de Jesus Silva

DISCIPLINA: IPSB77 – PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS II

DOCENTE: Fabricio de Souza

ALUNO(A): Giovany dos Santos Silva

ALUNO(A): Maria Letícia Velame Miranda

DISCIPLINA: IPSC29 – TESTES PSICOLÓGICOS

DOCENTE: Fernanda De Souza Brito

ALUNO(A): Beatriz Victória Brandão dos Santos

DISCIPLINA: IPSC32 – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

DOCENTE: Thatiana Helena De Lima

ALUNO(A): Gabriel Barros Paiva Araujo

DISCIPLINA: IPSA14 – PSICOLOGIA SOCIAL I

DOCENTE: Maílson Santos Pereira

ALUNO(A): Clara da Silva Barreto

ALUNO(A): Emerson Correira dos Santos

Salvador, 12 de setembro de 2025.

Ricardo Dias de Castro

Coordenador Acadêmico do IPSS/UFBA

mailto:coord.academica.ips@ufba.br
mailto:ips@ufba.br

		2025-09-12T16:32:52-0300